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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Период менопаузального перехода, наряду с изменением продукции половых

гормонов, нарушением менструального цикла (МЦ) и возникновением

климактерических симптомов, ассоциирован с увеличением частоты

метаболических нарушений [121]. В период менопаузального перехода,

независимо от хронологического старения, происходят изменения липидного и

углеводного обмена, ускоренное накопление жировой и снижение мышечной

массы, перераспределение жировой ткани с формированием висцерального

ожирения, развивается эндотелиальная дисфункция, что повышает риск развития

сахарного диабета 2 типа (СД 2 типа) и сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ),

которые являются основной причиной смерти у женщин в постменопаузе [121].

Менопаузальный переход - критический период, когда применение оптимальных

диагностических и терапевтических подходов способно предотвратить развитие и

улучшить исходы кардиометаболических заболеваний [8].

Висцеральное ожирение является ключевым фактором риска развития

метаболических расстройств, что делает важным выбор наиболее точных методов

его оценки [187]. В клинической практике самым распространенным способом

оценки ожирения является использование антропометрических показателей.

Рекомендуется использование индекса массы тела (ИМТ), однако он имеет

существенный недостаток – неспособность дифференцировать характер

распределения жировой ткани, а также соотношение жировой и мышечной ткани,

что может привести к недооценке ожирения у женщин в период менопаузального

перехода [187]. Для диагностики висцерального ожирения существуют различные

антропометрические показатели - окружность талии (ОТ), отношение окружности

талии к окружности бедер (ОТ/ОБ), ОТ/рост, ОТ/рост 0,5, окружность шеи (ОШ),

диагностическая ценность которых по данным научных исследований значительно

отличается [27; 153; 187]. Высокоточным инструментальным методом оценки
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ожирения в клинической практике является двухэнергетическая рентгеновская

абсорбциометрия (ДЭРА). Данный метод позволяет определить количество,

процентное содержание, распределение жировой и мышечной ткани, его важным

преимуществом является точная количественная оценка висцеральной жировой

ткани [41]. Однако ДЭРА широко не используется в рутинной практике для

диагностики ожирения в силу ограниченной доступности и относительной

дороговизны. В связи с этим актуальным является проведение сравнительного

анализа антропометрических показателей с данными ДЭРА и определение их

диагностической ценности для выявления висцерального ожирения у женщин в

период менопаузального перехода.

Ключевой стратегией в период менопаузального перехода является поиск

новых маркеров обменно-эндокринных нарушений до их клинической

манифестации [3]. Исследование липидного профиля сыворотки крови с помощью

современного метода масс-спектрометрии является крайне актуальным, так как

предоставляет информацию о сотнях липидов и позволяет расширить их

диагностический потенциал, что открывает возможности для изучения

патофизиологических механизмов развития кардиометаболических заболеваний,

ассоциированных с менопаузой, их прогнозирование и раннюю диагностику [4; 8].

В период менопаузального перехода несмотря на снижение репродуктивной

функции яичников у 30% женщин сохраняется фертильность, в связи с чем вопрос

контрацепции не теряет свою актуальность [9]. Использование комбинированных

оральных контрацептивов (КОК) на данном этапе позволяет решить ряд задач.

Наряду с эффективной контрацепцией, КОК позволяют контролировать МЦ,

проводить коррекцию обильных менструальных кровотечений, профилактику

гиперпластических процессов эндометрия и вазомоторных симптомов [36].

Помимо контрацепции, в период менопаузального перехода актуален вопрос

профилактики гиперплазии эндометрия, риск которой возрастает с увеличением

числа ановуляторных циклов. Для регуляции МЦ и профилактики

гиперпластических процессов эндометрия женщинам могут быть назначены

прогестагены в циклическом режиме [5]. Важной задачей в этот период жизни
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женщин является выбор препаратов, не оказывающих негативного влияния на

метаболические параметры и массу тела, что позволит избежать потенцирования

риска развития ССЗ и СД. КОК претерпели значительную эволюцию с момента их

создания. Сочетание свойств эстрогенного и прогестагенного компонентов в

составе современных КОК, содержащих эстроген, идентичный натуральному, в

сочетании с диеногестом (DNG) или номегэстрола ацетатом (NOMAC),

обусловливает потенциально благоприятный профиль безопасности в отношении

больших кардиальных событий и венозных тромбоэмболических осложнений, а

также минимальный эффект на липидный и углеводный обмен [81]. Изучение

влияния препаратов, используемых женщинами в период менопаузального

перехода, в частности КОК и прогестагенов, на метаболические показатели и

параметры композиционного состава тела, имеет важное значение для

оптимизации терапевтических подходов у данной группы пациентов.

Степень разработанности темы исследования

Исследования, посвященные изучению эффективности антропометрических

методов оценки ожирения у женщин в период менопаузального перехода, ранее не

проводились.

На сегодняшний день в мировой литературе отсутствуют данные об изучении

липидного профиля у женщин в период менопаузального перехода с

использованием высокоэффективной жидкостной хроматографии с масс-

спектрометрическим детектированием (ВЭЖХ-МС).

Исследования, посвященные влиянию современных КОК с эстрогеном,

идентичным натуральному, на метаболические параметры и композиционный

состав тела у женщин в период менопаузального перехода, крайне

немногочисленны [63]. Большинство подобных научных исследований

проводилось среди женщин репродуктивного возраста [138]. Данные о

метаболических эффектах дидрогестерона ограничены исследованиями,

проведенными среди женщин в постменопаузе, использующих дидрогестерон в

сочетании с эстрогенным компонентом в составе менопаузальной гормональной

терапии (МГТ). В литературе не представлены данные о влиянии монотерапии
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дидрогестероном в циклическом режиме на композиционный состав тела и

метаболические параметры у женщин в период менопаузального перехода.

Цель исследования

Усовершенствовать диагностические и терапевтические подходы к ведению

женщин на этапе менопаузального перехода на основании комплексной оценки

параметров гормонально-метаболического профиля и композиционного состава

тела.

Задачи исследования

1. Провести оценку клинико-гормональных характеристик и качества жизни

женщин в период менопаузального перехода.

2. Изучить композиционный состав тела у женщин в период менопаузального

перехода и оценить диагностические возможности антропометрических

показателей для выявления избытка жировой ткани и висцерального ожирения.

3. Изучить метаболический профиль женщин в период менопаузального

перехода и охарактеризовать метаболически неблагоприятный фенотип в

зависимости от особенностей композиционного состава тела.

4. Исследовать липидный профиль у женщин в период менопаузального

перехода с помощью ВЭЖХ-МС.

5. Оценить влияние КОК, содержащих эстрадиола валерат/диеногест и 17β-

эстрадиол/номегэстрола ацетат, а также монотерапии дидрогестероном в

циклическом режиме на качество жизни, композиционный состав тела и

метаболический профиль у женщин в период менопаузального перехода.

Научная новизна

Определена частота встречаемости прибавки массы тела у женщин в период

менопаузального перехода. Получены данные о характере менопаузальных

симптомов и их влиянии на качество жизни женщин в различные фазы

менопаузального перехода.
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Впервые определена диагностическая эффективность ИМТ для выявления

избытка жировой ткани у женщин в период менопаузального перехода.

Впервые представлена сравнительная оценка эффективности шести

антропометрических показателей для выявления висцерального ожирения по

отношению к инструментальному методу двухэнергетической рентгеновской

абсорбциометрии (ДЭРА).

Впервые у женщин в период менопаузального перехода с нормальным ИМТ

<25 кг/м² и ОТ <80 см обнаружен и охарактеризован метаболически

неблагоприятный фенотип, ассоциированный с наличием «скрытого» ожирения, на

основании определения композиционного состава тела с помощью ДЭРА и

комплексной оценки обменно-эндокринных показателей.

Впервые изучен липидный профиль сыворотки крови методом ВЭЖХ-МС у

женщин в период менопаузального перехода. Обнаружено значимое различие в

уровне липидов в раннюю и позднюю фазу менопаузального перехода, не

выявляемое традиционными биохимическими методами. Установлена

корреляционная связь высокого уровня сфинго- и фосфолипидов с маркерами

метаболических нарушений у женщин в поздней фазе менопаузального перехода.

У женщин с наличием «скрытого» ожирения в сравнении с женщинами без

«скрытого» ожирения обнаружены значимые различия в уровне липидов классов

сфинго-, фосфо- и гликолипидов, для которых установлена корреляционная связь

с маркерами метаболических нарушений и параметрами композиционного состава

тела. На основании данных липидов предложена диагностическая модель,

позволяющая дифференцировать женщин со «скрытым ожирением» и без

«скрытого» ожирения по липидному составу сыворотки крови.

Практическая значимость

Представлены диагностические подходы к оценке ожирения у женщин в

период менопаузального перехода. Определено оптимальное пороговое значение

ИМТ, позволяющее эффективно выявлять женщин с наличием «скрытого»

ожирения. Определен наиболее эффективный антропометрический критерий
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оценки висцерального ожирения. Обосновано использование ДЭРА для оценки

композиционного состава тела у женщин в период менопаузального перехода.

Получены значения и определены референсные диапазоны процентильного

распределения массы висцеральной жировой ткани на основании результатов

ДЭРА у женщин 42-52 лет в период менопаузального перехода. Предложено

пороговое значение для массы висцеральной жировой ткани, определяемой с

помощью ДЭРА, в качестве критерия метаболического синдрома у женщин в

период менопаузального перехода.

Изучено влияние двух препаратов КОК с эстрогеном, идентичным

натуральному, и монотерапии дидрогестероном в циклическом режиме на качество

жизни, композиционный состав тела и метаболический профиль у женщин в

период менопаузального перехода. Оптимизирован выбор препаратов для

контрацепции и регуляции менструального цикла у женщин в период

менопаузального перехода.

Методология и методы исследования

Проведено наблюдательное одноцентровое одномоментное исследование с

участием 125 женщин, которые были разделены на две группы в зависимости от

стадии репродуктивного старения: 1-я состояла из 62 женщин в ранней фазе

менопаузального перехода (-2 по STRAW +10), 2-я – из 63 женщин в поздней фазе

менопаузального перехода (-1 по STRAW +10). В работе были использованы

общеклинические методы обследования и специальные, к которым относились

ДЭРА и липидомный анализ сыворотки крови методом ВЭЖХ-МС. Для

проведения следующего этапа исследования были отобраны женщины,

нуждающиеся в контрацепции, и рандомизированы с использованием блочного

метода в соотношении 1:1 в группы лечения (КОК, содержащий эстрадиола

валерат/ диеногест, n=20 или КОК, содержащий, 17β-эстрадиол/номегэстрола

ацетат, n=20). Женщинам, не нуждающимся в контрацепции, был назначен

дидрогестерон в циклическом режиме для регуляции менструального цикла (n=21).
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Все пациентки подписали добровольное информированное согласие на

участие в исследовании. Исследование было одобрено локальным Этическим

комитетом ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (протокол

№2 от 07 февраля 2019 г.).

Положения, выносимые на защиту

1. Период менопаузального перехода ассоциирован с прибавкой массы тела у 72%

женщин. У каждой третьей пациентки формируется метаболически

неблагоприятный фенотип при нормальном ИМТ <25 кг/м² и ОТ <80 см,

характеризующийся наличием «скрытого» ожирения, повышенным накоплением

висцерального жира, снижением мышечной массы и увеличением частоты

обменных нарушений, что обусловливает необходимость оптимизации

диагностики ожирения с использованием более точных методов.

2. Период менопаузального перехода характеризуется широким спектром

изменений липидного обмена, не выявляемых традиционными методами, но

обнаруживаемых с помощью ВЭЖХ-МС, что открывает возможности для

детального изучения патофизиологических механизмов формирования факторов

риска кардиометаболических заболеваний и их ранней диагностики на

доклиническом этапе у женщин в перименопаузе.

3. КОК, содержащие эстрадиола валерат/диеногест, 17β-эстрадиол/номегэстрола

ацетат, являются приемлемым методом контрацепции, а дидрогестерон -

препаратом для регуляции менструального цикла у женщин в период

менопаузального перехода с позиции их влияния на качество жизни,

композиционный состав тела и метаболические параметры.

Степень достоверности результатов исследования

Достоверность данных исследования подтверждается объемом выборки

пациенток, включенных в исследование (n=125), использованием современных
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методов исследования, соответствующих цели и задачам, а также результатами

статистической обработки данных.

Апробация диссертации

Работа обсуждена на межклинической конференции отделения

гинекологической эндокринологии (06.07.2021г.) и на заседании апробационной

комиссии ФГБУ «НМИЦ АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России (20.06.2022

г., протокол №6). Результаты работы опубликованы в сборнике тезисов XXII

Всероссийского научно-образовательного форума "Мать и Дитя – 2021 и доложены

на Российском научно-практическом конгрессе «Гинекологическая

эндокринология в возрастном аспекте: проблемы и решения» (Москва, 2021), на

Всероссийской конференции РОАГ «Женское здоровье и ожирение» в рамках

конгресса, посвященного Всемирному дню борьбы с ожирением (Москва, 2022).

Внедрение результатов работы в практику

Диагностические подходы для оценки ожирения и терапевтические

принципы при выборе препаратов для контрацепции и регуляции менструального

цикла у женщин в период менопаузального перехода внедрены и используются в

практической работе отделения гинекологической эндокринологии ФГБУ «НМИЦ

АГП им. В.И. Кулакова» Минздрава России.

По теме диссертации опубликовано 5 научных статей в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в выборе направления научного

исследования, разработке дизайна, цели и задач работы, проведении клинического

обследования, ведении пациенток на всех этапах работы. Диссертантом лично


[…]


LPC, LPE, PC, OxPC, Plasmanyl-PC, Plasmenyl-PC, PEtOH, OxPE, OxPG, PI) и

гликолипидов (MGDG), среди которых CL и oxCL, имеющие ключевую роль в

развитии митохондриальной дисфункции при кардиометаболических и

нейродегенеративных заболеваниях. У женщин со «скрытым» ожирением

определялся более низкий уровень лизофосфатидилхолина LPC 18:2, что является

ранним маркером развития НТГ, СД 2 типа и ССЗ.

8 Использование КОК, содержащих эстрадиола валерат/диеногест, 17β-

эстрадиол/номегэстрола ацетат оказывает положительное влияние на качество

жизни женщин в период менопаузального перехода, снижая выраженность
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вазомоторных симптомов в 2,5-3,7 раза, психоэмоциональных и физических

симптомов в 2 раза.

9. КОК, содержащие эстрадиола валерат/диеногест, 17β-эстрадиол/номегэстрола

ацетат, а также дидрогестерон не оказывают значимого влияния на массу и

композиционный состав тела у женщин в период менопаузального перехода.

10. КОК, содержащий эстрадиола валерат/диеногест, демонстрирует

метаболическую нейтральность в отношении липидного и углеводного обмена,

мочевой кислоты, СРБ и адипокинов (лептина, адипонектина) при использовании

у женщин в период менопаузального перехода. КОК, содержащий 17β-

эстрадиол/номегэстрола ацетат, повышает в пределах референсных значений

уровень глюкозы натощак, инсулина, индекса НОМА. Дидрогестерон не обладает

отрицательными метаболическими эффектами, при его использовании повышается

уровень антиатерогенных ЛПВП.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщины в период менопаузального перехода должны быть обследованы на

наличие избыточной массы тела и ожирения путем оценки ИМТ. Пороговое

значение ИМТ >22,5 кг/м² обладает чувствительностью 92,9%, специфичностью

68,7% для диагностики избытка жировой ткани у данной группы пациентов, и

может быть использовано в качестве эффективного скринингового метода.

2. Женщинам в период менопаузального перехода рекомендуется проводить

оценку висцерального ожирения путем измерения ОТ.

3.Женщинам в период менопаузального перехода, независимо от ИМТ,

рекомендуется проводить оценку композиционного состава тела с использованием

ДЭРА, позволяющей выявить «скрытое» ожирение, определить количество и

характер распределения жировой и мышечной ткани.

4. При анализе результатов исследования композиционного состава тела,

выполненного с помощью ДЭРА, значение массы висцеральной жировой ткани
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более 682 г у женщин 42-52 лет следует расценивать как наличие висцерального

ожирения.

5. При выборе метода контрацепции у женщин в период менопаузального перехода

следует учитывать преимущества КОК, содержащих эстрадиола валерат/диеногест,

17β-эстрадиол/номегэстрола ацетат, которые снижают выраженность

климактерических симптомов и оказывают положительное влияние на качество

жизни.

6. При выборе КОК для использования у женщин в период менопаузального

перехода следует отдавать предпочтение препаратам, содержащим эстрадиола

валерат/диеногест, 17β-эстрадиол/номегэстрола ацетат в связи с отсутствием у них

существенных негативных метаболических эффектов.

7. При выборе КОК для использования у женщин в период менопаузального

перехода с наличием факторов риска (ожирение, гестационный СД в анамнезе,

отягощенная наследственность по СД) или уже имеющимися нарушениями

углеводного обмена рекомендуется назначение препарата, содержащего

эстрадиола валерат/диеногест. При использовании КОК, содержащего 17β-

эстрадиол/номегэстрола ацетат, у данной группы пациентов целесообразно

оценивать секрецию глюкозы и инсулина.

8. При выборе препарата для регуляции МЦ у женщин в период МП, использующих

негормональные методы контрацепции или не нуждающихся в контрацепции,

следует учитывать отсутствие у дидрогестерона негативных метаболических

эффектов и положительное влияние на липидный обмен.

9. Рекомендуется информировать женщин об отсутствии негативного влияния

КОК, содержащих эстрадиола валерат/диеногест, 17β-эстрадиол/номегэстрола

ацетат, а также дидрогестерона на массу и композиционный состав тела в период

менопаузального перехода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБГ - ассоциированный с беременностью α2-гликопротеин

АГ - артериальная гипертензия

аГнРГ - агонист гонадотропин-рилизинг гормона

АД - артериальное давление

АМГ – антимюллеров гормон

ВМС - вазомоторные симптомы

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВТЭ - венозная тромбоэмболия

ВЭЖХ-МС - высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

спектрометрическим детектированием

ГСПГ - глобулин, связывающий половые гормоны

ДИ - доверительный интервал

ДЭРА - двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия

ИМ - инфаркт миокарда

ИМТ - индекс массы тела

ИР - инсулинорезистентность

ИСТ - индекс свободного тестостерона

КА - коэффициент атерогенности

КОК - комбинированные оральные контрацептивы

КИМ - комплекс интима медиа

М-эхо - маточное эхо

МГТ - менопаузальная гормональная терапия
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МЗ РФ - министерство здравоохранения Российской Федерации

МП - менопаузальный переход

МС – метаболический синдром

МЦ – менструальный цикл

НТГ - нарушение толерантности к глюкозе

ОБ - окружность бедер

ОТ - окружность талии

ОШ - окружность шеи

РААС - ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СД 2 типа - сахарный диабет 2 типа

СНС - симпатическая нервная система

СПЯ - синдром поликистозных яичников

СРБ - С- реактивный белок

ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТГ - триглицериды

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФСГ- фолликулостимулирующий гормон

ХС - холестерин

ХС - ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС - ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

ХС - ЛПОНП - холестерин липопротеинов очень низкой плотности

ЦНС – центральная нервная система
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AUC - area under the (receive) curve – площадь под ROC (операционной)-кривой

Cer - ceramides, церамиды

CL - cardiolipines, кардиолипины

CMA - хлормадинона ацетат

ЕЕ - этинилэстрадиол

ER - эстрогеновый рецептор

Е2 - эстрадиол

E2V - эстрадиола валерат

DG – diglycerides, диглицериды

DNG - диеногест

HbA1c – гликированный гемоглобин

IDF - International Diabetes Federation, Международная диабетическая федерация

IL - интерлейкин

LNG – левоноргестрел

LPC - lysophosphatidylcholines, лизофосфатидилхолины

LPE - lysophosphatidylethanolamines, лизофосфатидилэтаноламины

m/z - mass to charge ratio, отношение массы к заряду

М - среднее значение

Me - медиана

МЕС - медицинские критерии приемлемости для использования методов

контрацепции

MENQOL (The Menopause-Specific Quality of Life Questionnaire) - опросник

качества жизни женщин
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MGDG – monogalactosyldiacylglycerols, моногалактозилдиацилглицеролы

MONW (metabolically obese normal weight) – метаболическое ожирение при

нормальном весе

NOMAC – номегэстрола ацетат

OPLS-DA - the orthogonal partial least squares discriminant analysis,

дискриминантный анализ ортогональных проекций на скрытые структуры

Ox - oxidized, окисленный

PAI-1 - ингибитор активатора плазминогена 1

PC - phosphatidylcholines, фосфатидилхолины

PE - phosphotidylethanolamines, фосфатидилэтаноламины

PEtOH – phosphatidylethanol, фосфатидилэтанол

PG - phosphatidylglycerols, фосфатидилглицеролы

PI - phosphatidylinositols, фосфатидилинозитолы

Plasmanyl-PC – plasmanylphosphatidylcholines, плазманилфосфатидилхолины

Plasmenyl-PE -plasmenyphosphatidylcholines, плазменилфосфатидилхолины

STRAW (Stages of Reptoductive Ageing Workshop) – классификация стадий

репродуктивного старения

SWAN (Study of Women's Health Across the Nation) - Национальное исследование

состояния здоровья женщин

SD - стандартное отклонение

TNF-α - фактор некроза опухолей альфа

TG – triglycerides, триглицериды

VIP - variable influence on projection, анализ влияния переменной на проекцию
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СПИСОК ТЕРМИНОВ

Прогностическая ценность положительного результата (PVP – the predictive

value for a positive test) - вероятность наличия заболевания при положительном

(патологическом) результате.

Прогностическая ценность отрицательного результата (PVN - the predictive

value for a negative test) - вероятность наличия заболевания при отрицательном

(нормальном) результате.

VIP (variable influence on projection) - анализ влияния переменной на проекцию,

который позволяет интерпретировать важность вклада изучаемых переменных

(например, липиды) для выявления компонентов (масс-спектрометрических пиков,

m/z), которые оказались наиболее существенными для создания фенотипической

классификации в исследовании.
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