## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и гинекология**

При ведении женщин в период менопаузального перехода перед гинекологом возникает необходимость решать ряд важных задач, в числе которых регуляция менструального цикла, контрацепция, терапия аномальных маточных кровотечений, профилактика гиперплазии эндометрия, купирование климактерических симптомов. При этом необходимо учитывать значительное повышение риска развития метаболических нарушений, сахарного диабета 2 типа, сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) у женщин на данном этапе, что требует проведения диагностических мероприятий для их своевременного выявления и особых терапевтических подходов. В связи с вышеизложенным, актуальность диссертационной работы Комединой Вероники Игоревны, целью которой является оптимизация диагностических и терапевтических подходов к ведению женщин в период менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и композиционного состава тела, не вызывает сомнений.

Для реализации поставленной цели диссертантом определены пять задач, которые были успешно решены в ходе проведения собственных исследований с использованием достаточного объема выборки и современных высокоинформативных методов, что обеспечивает достоверность полученных результатов. Выводы и практические рекомендации логично и четко сформулированы в соответствии с результатами исследования.

Анализ клинико-anamнестических данных с использованием опросников позволил охарактеризовать структуру жалоб, влияние

менопаузальных симптомов на качество жизни женщин в период менопаузального перехода. Обнаружено, что более 70% женщин в перименопаузе предъявляют жалобы на увеличение веса. В результате изучения композиционного состава тела с помощью денситометрии выявлено существование метаболически неблагоприятного фенотипа у женщин в период менопаузального перехода с нормальной массой тела, что имеет важное значение для оценки факторов риска развития ССЗ. Диссертантом проведен анализ диагностических возможностей различных антропометрических показателей и денситометрии для оценки ожирения у женщин в период менопаузального перехода, на основании чего были сформулированы практические рекомендации по диагностике ожирения, направленные на эффективное и своевременное выявление пациенток, имеющих факторы риска кардиометаболических нарушений.

В диссертационной работе Комединой Вероники Игоревны впервые изучен липидный состав сыворотки крови женщин в период менопаузального перехода с помощью метода масс-спектрометрии. Результаты корреляционного анализа демонстрируют связь липидных соединений с маркерами метаболических нарушений. Полученные данные расширили представление о патогенетических механизмах развития кардиометаболических нарушений у женщин в период менопаузального перехода, и могут быть использованы в дальнейшем для их ранней диагностики.

Автором изучены метаболические эффекты двух комбинированных оральных контрацептивов и прогестагена, а также их влияние на качество жизни женщин в период менопаузального перехода, что позволило оптимизировать выбор препаратов для данной группы пациентов.

По теме диссертации опубликовано 6 научных работ, из них 5 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Таким образом, результаты проведенного исследования имеют важное научно-практическое значение, на основании чего можно сделать заключение о том, что диссертационная работа Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани» представляет собой законченный научно-квалификационный труд, соответствующий требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Кандидат медицинских наук,
старший научный сотрудник
отделения эндокринной гинекологии
с дневным стационаром ФГБУ «НМИЦ
эндокринологии» Минздрава России

Абсатарова Юлия Сергеевна

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

«14» ноября 2022 г.

Абсатарова Юлия Сергеевна

Подпись кандидата медицинских наук Абсатаровой Ю. С. «заверяю».

Ученый секретарь ФГБУ «НМИЦ
эндокринологии» Минздрава России
доктор медицинских наук

Дзеранова Лариса Константиновна

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр эндокринологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 117292, г. Москва, ул. Дмитрия Ульянова, д.11, Тел.: +7(499)124-58-32, e-mail: nmic.endo@endocrincentr.ru

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и гинекология**

Актуальность проблем, связанных со старением женского организма, в современной медицине неоспорима. Несмотря на то, что климактерический период является абсолютно физиологичным, только 20% женщин проживают его благополучно, в то время как у большинства возникают различные расстройства, обусловленные снижением продукции эстрогенов. В их числе менопаузальный метаболический синдром, который включает абдоминальное ожирение, дислипидемию, инсулинорезистентность, артериальную гипертензию, то есть известные факторы риска сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ). ССЗ занимают лидирующую позицию среди всех причин летальности от неинфекционных заболеваний (НИЗ). В современном здравоохранении приоритетное значение отводится вопросам профилактики и ранней диагностики неинфекционных заболеваний (НИЗ), а также выявлению и коррекции факторов риска их возникновения. Диссертационная работа Комединой Вероники Игоревны, целью которой является усовершенствование диагностических и терапевтических подходов к ведению женщин в период менопаузального перехода, является актуальной и представляет интерес не только для акушеров-гинекологов, но и врачей общей практики, кардиологов, эндокринологов.

Научная новизна данной работы заключается в обнаружении метаболически неблагоприятного фенотипа у женщин в период менопаузального перехода с нормальной массой тела благодаря изучению

композиционного состава тела пациенток с помощью денситометрии. Использование современного метода лабораторной диагностики – масс-спектрометрии позволило представить детальную характеристику липидного состава сыворотки крови женщин в период менопаузального перехода, выходящую за рамки традиционной липидограммы. Кроме того, отдельно был проанализирован липидом женщин, имеющих метаболически неблагоприятный фенотип, и определены липиды, участвующие в развитии кардиометаболических нарушений у женщин в период менопаузального перехода.

Итогом проведенной работы являются рекомендации по оценке ожирения и выбору оптимальных гормональных препаратов для женщин в период менопаузального перехода. Их практическое внедрение позволит повысить эффективность выявления имеющихся факторов риска ССЗ и предупредить возникновение новых среди женщин в перименопаузе, что является важной задачей для обеспечения «здорового долголетия». Таким образом, данная диссертационная работа имеет важное прикладное значение.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК, хорошо структурирован, изложенный материал дает четкое представление о содержании диссертации. Выводы и практические рекомендации основаны на достоверных результатах работы и являются ее логическим заключением.

Таким образом, ознакомившись с авторефератом, можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани» представляет собой законченный научно-квалификационный труд, соответствующий требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук, профессор
кафедры внутренних болезней и профилактической
медицины ФГБУ «ЦГМА» Управления делами
Президента Российской Федерации,
аналитик Аналитического отдела
ГБУ «Научно-исследовательский
институт организации здравоохранения
и медицинского менеджмента
Департамента здравоохранения
города Москвы»

Ойноткинова Ольга Шонкоровна

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

Ойноткинова Ольга Шонкоровна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Ойноткиновой Ольги Шонкоровны «заверяю».

Исполняющий обязанности
ученого секретаря
ГБУ «Научно-исследовательский
институт организации здравоохранения
и медицинского менеджмента
Департамента здравоохранения
города Москвы»
кандидат медицинских наук

Иванов Алексей Викторович

Адрес организации: ГБУ «Научно-исследовательский институт организации здравоохранения и медицинского менеджмента Департамента здравоохранения города Москвы», 115088, г. Москва, Шарикоподшипниковская улица, д. 9, Тел.: +7 (495) 530-12-89, e-mail: niiozmm@zdrav.mos.ru

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 Акушерство и гинекология**

Диссертационная работа Комединой Вероники Игоревны посвящена оптимизации тактики ведения женщин в период менопаузального перехода, что является актуальной задачей современной гинекологии в связи с увеличением продолжительности жизни населения и высокой долей в популяции женщин средней и старшей возрастной группы. Период менопаузального перехода является чрезвычайно важным этапом в жизни женщины с позиции формирования факторов риска кардиометаболических заболеваний, ключевыми из которых является избыточное накопление жировой ткани и ее перераспределение с развитием висцерального ожирения, нарушение липидного обмена, увеличение частоты метаболического синдрома.

Целью данной диссертационной работы является усовершенствование диагностических и терапевтических подходов к ведению женщин в период менопаузального перехода на основании комплексной оценки гормонально-метаболического профиля и композиционного состава тела. Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели и в полной мере отражают объем выполненного исследования. Работа проведена на достаточном материале с использованием общеклинических и специальных методов, включающих определение композиционного состава тела с использованием двухэнергетической рентгеновской абсорбциометрии (ДЭРА), изучение липидного профиля сыворотки крови с помощью масс-спектрометрии.

Диссертантом проведен анализ диагностических возможностей антропометрических и инструментальных методов оценки ожирения. В исследовании продемонстрирована целесообразность оценки

композиционного состава тела у женщин в период менопаузального перехода с помощью ДЭРА, а также впервые определены референсы для диагностики висцерального ожирения на основании ДЭРА. Данный метод позволяет обнаружить «скрытое» ожирение у каждой 3-й женщины при нормальных значениях индекса массы тела (ИМТ) и окружности талии (ОТ) и таким образом «не пропустить» пациенток в группе риска по развитию метаболических нарушений. Автором представлены оптимальные антропометрические критерии, что важно в клинической практике при отсутствии возможности проведения ДЭРА. В частности, пороговое значение ИМТ $>22,5$ кг/м<sup>2</sup>, позволяющее эффективно выявлять женщин со «скрытым» ожирением, а также наиболее точный из шести антропометрических показателей для оценки висцерального ожирения - ОТ.

Автором были проанализированы метаболические эффекты и влияние на композиционный состав тела различных комбинированных оральных контрацептивов и прогестагена – основных групп препаратов, используемых женщинами в период менопаузального перехода.

На основании полученных данных были сформулированы диагностические подходы к оценке ожирения и представлены рекомендации по выбору препаратов для контрацепции и регуляции менструального цикла у женщин в период менопаузального перехода, что имеет важное научно-практическое значение.

Автореферат диссертационной работы Комединой Вероники Игоревны написан согласно традиционному плану, в полной мере передает содержание основных разделов диссертации. Выводы, сделанные автором, отражают суть работы и подтверждают положения, выносимые на защиту.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата не имею.

Данные, представленные в автореферате, позволяют оценить диссертационную работу Комединой Вероники Игоревны на тему «Оптимизация ведения женщин на этапе менопаузального перехода с учетом гормонально - метаболического профиля и особенностей распределения жировой ткани» как законченный научно-квалификационный труд,

соответствующий требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (с изменениями в редакциях постановлений Правительства Российской Федерации), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Доктор медицинских наук,
ведущий научный сотрудник,
профессор кафедры физической терапии и
медицинской реабилитации, заведующая
отделом соматической реабилитации,
репродуктивного здоровья и активного
долголетия ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр
реабилитации и курортологии»
Минздрава России

Марченкова Лариса Александровна

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

«10» октября 2022 г.

Марченкова Лариса Александровна

Подпись доктора медицинских наук Марченковой Л.А. «заверяю».

Ученый секретарь
ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России
кандидат медицинских наук

Цайтлер Борис Викторович

Адрес организации: ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр реабилитации и курортологии» Минздрава России, 121099, г. Москва, ул. Новый Арбат, д. 32, Тел.: 8-499-277-01-05, e-mail: nmicrk@nmicrk.ru.